PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2011                                                                                                 № 345
г. Омутнинск

Об утверждении Программы

«Профилактика немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ на территории Омутнинского городского поселения на 2012 год »,

в рамках городской  целевой  программы «Молодёжь »
2012 – 2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Кировской области №16/179 от 08.07.2009 г. «Об утверждении областной целевой программы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Кировской области» на 2010 год, протоколом №1 заседания антинаркотической комиссии Омутнинского района от 08.12.2010 года, с целью профилактики наркомании на территории Омутнинского городского поселения администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу «Профилактика немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ на территории Омутнинского городского поселения на 2012 год» в рамках городской  целевой  программы «Молодёжь » 2012 – 2014 года (далее – Программа). Прилагается.
2. Настоящее постановление опубликовать в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя главы администрации по финансово-экономическим и                социальным вопросам Симонова Л.П.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации

Омутнинского городского поселения          С. Г. Баландин

                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
                                                                      Постановлением администрации

                                                                      Омутнинского городского поселения

                                                                      от 30.12.2011   №  345

ПРОГРАММА

«Профилактика немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ на территории Омутнинского городского поселения на 2012 год »

в рамках городской целевой программы «Молодёжь»

2012 – 2014 года

П А С П О Р Т

ГОРОДСКОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ на территории Омутнинского городского поселения на 2012 год», в рамках городской целевой  программы  «Молодёжь »2012 – 2014 года

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:   «Профилактика немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ на территории Омутнинского городского поселения

                                                                         на 2012 год» в рамках  городской  целевой программы «Молодёжь »2012 – 2014 года
ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ:                Администрация Омутнинского городского поселения

РАЗРАБОТЧИК:
Сектор по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:        1. Формирование у молодого поколения устойчивого отрицательного отношения к вредным привычкам, потреблению наркотиков
                                                                 2. Разъяснение основ здорового образа жизни, воспитание сознательного следования этим основам и стремление распространить их в молодежной среде.                                                       3. Консолидация усилий всех заинтересованных в достижении этих целей структур Омутнинского городского поселения.

СРОК  РЕАЛИЗАЦИИ:

      2012 год

ОБЪЁМ ФИНАНСИРОВАНИЯ:        80 000 рублей, через субвенции Управления

                                                                     культуры Омутнинского района - 20 000 рублей

ИСПОЛНИТЕЛЬ  ПРОГРАММЫ:    Администрация Омутнинского городского

                                                                      поселения.

УЧАСТНИКИ  ПРОГРАММЫ:
По согласованию:
      1.Комиссия по делам несовершеннолетних

         и защите их прав при администрации

         Омутнинского муниципального района

2. Редакция газеты «Наша жизнь».

3.Средние специальные учебные заведения.

                                                             4. МО МВД России "Омутнинский"
                                                             5.Управление образования Омутнинского

                                                                района

                                                             6.Территориальное Общественное

Самоуправление (ТОСы)

       7.Управление культуры Омутнинского

           муниципального района.

                                                             9.Управление Федеральной службы Российской   Федерации по контролю за оборотом наркотиков

ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ:

- Бюджет муниципального образования

Омутнинское городское поселение
Омутнинского района Кировской области;

- Субвенции Управления культуры.
Пояснительная записка

«А  КТО  ИДЁТ ЗА «КЛИНСКИМ»?» - этот  рекламный слоган прочно вошёл в нашу жизнь. Дествительно, кто идёт за ним? Точнее говоря, с ним, ответ на это вопрос мы ежедневно видим на улицах нашего города. Это не только молодёжь, но, что ещё страшнее, подростки. Вот и вырастает сегодня поколение, которое можно назвать «пивным». А ведь есть ещё сигареты, водка, наркотики- всё, что обещает молодому человеку «кайф».

Бьют тревогу педагоги, милиция, врачи. Родители стоят перед выбором, что  лучше – кнут или пряник, всё запретить или всё разрешить? Как удержать молодёжь от пагубных соблазнов?

Создание условий для организованного досуга подростков является главным условием профилактики асоциальных проявлений среди несовершеннолетних.

Подростки из проблемных семей, как правило, малообеспеченных, живут в мире улиц, подвержены негативному влиянию этой среды, которая способствует вовлечению их в преступный мир, употребление наркотиков, спиртного, бесцельному времени провождению и ведёт их к ускоренной социальной деградации. Очень часто в этот мир попадают и дети из благополучных семей. Несмотря на наличие позитивных моментов, негативные явления в молодёжной среде имеют тенденцию к росту, и это вызывает большое беспокойство в обществе. Для снижения негативных опасных тенденций необходимо создать молодёжи поле приложения своей активности и заполнения свободного времени. Важным направлением является создание возможностей реализации социальных потребностей молодых людей и условий для формирования общественно-полезных ориентаций молодёжи, а так же расширение услуг в сфере организации досуга и отдыха детей и молодежи.

Привлекая молодёжь к решению конкретных важных для социума задач. Мы повышаем значимость и самооценку молодых людей. Даём возможность ощутить причастность к судьбе города и родного края.

Положительная динамика свидетельствует об активизации работы и взаимодействию органов системы профилактики по профилактике противоправного поведения несовершеннолетних.

Приоритетными  направлениями  деятельности  всех  служб  и   учреждений  системы  профилактики  детской  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  необходимо  считать  обеспечение  раннего  выявления  неблагополучных  семей,  оперативную  помощь  детям,  оказавшимся  в  сложной  жизненной  ситуации,  а  также  соблюдение  законных  интересов  несовершеннолетних  и  защиту  их  прав.
Любовь родителей к ребенку – это не просто хорошее отношение, но и сильный фактор воспитания и развития. Было бы глупо надеяться, что после проведённых мероприятий все молодые люди откажутся от курения, прекратят употреблять алкогольные напитки,
наркотические, психотропные и одурманивающие вещества, но надеемся, что в их умах и душах отложиться данная нами информация. В наших профилактических мероприятиях мы постараемся убедить их, что  с буквы «С» начинается не только слово «Сигарета», но и «Спорт», а с буквы «К» - не только «Кайф», но и «Культура», Культура Здоровой Жизни.
__________________________

МЕРОПРИЯТИЯ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕМЕДИЦИНСКОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ, ПСИХОТРОПНЫХ И ОДУРМАНИВАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ОМУТНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012 ГОД », В РАМКАХ  ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЁЖЬ» 2012 – 2014 года
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Ответственные исполнители
	Ориентировочный  объем расходов (руб.)   2012 год
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение городского конкурса социальных проектов и программ в сфере профилактики немедицинского потребления наркотических, психотропных и одурманивающих веществ в подростково-молодежной  среде.

Реализация социальных проектов и программ
	Администрация Омутнинского городского поселения.

	10 000
	01 февраля –30 апреля

июнь - декабрь

	2
	Проведение городского грантового конкурса по поддержке социальных инициатив местного сообщества «Спортивная  площадка»

Реализация социальных проектов и программ
	Администрация Омутнинского городского поселения

	50 000
	01 марта–

30 апреля

июнь - декабрь

	3
	Проведение  акции  против  наркотиков  «Мы выбираем  жизнь»
	Администрация Омутнинского городского поселения.

По согласованию:

Управление Федеральной  службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков.

	Июнь - август

	4
	Проведение мероприятий, направленных на формирование  здорового образа жизни у несовершеннолетних
 (Дни здоровья, беседы, встречи со специалистами, спортивные мероприятия в городе)
	Администрация Омутнинского городского поселения.

По согласованию:

Управление образования Омутнинского района,

Управление культуры Омутнинского района,

Студенческие советы
	20 000
	в течение года

	5

	Проведение профилактической информационной работы, распространение буклетов, доведения до населения через представителей ТОСов

и С/Т о привлечении административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование запрещённых к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, и непринятию мер по их уничтожению.
	Администрация Омутнинского городского поселения.

По согласованию:

Территориальное Общественное Самоуправление, Управление Федеральной  службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков.

	1 мая –

20 сентября

	Итого:
	80 000

Из средств бюджета Омутнинского городского поселения - 60 000 рублей

Субвенции Управлению культуры – 20 000 рублей
PAGE